Kapittel 1: Pensjonsreformens vinnere og tapere – en introduksjon
Stortinget vedtok rammene for pensjonsreformen høsten 2007. Etter en lang prosess hadde de folkevalgte kommet fram til bred enighet om et nytt pensjonssystem. Rødt har aldri vært en del av denne enigheten. Vårt utgangspunkt har vært å forsvare folketrygden mot kutt og mot en usolidarisk fordelingsprofil.

Av Bjørn Tore Egeberg

faglig leder i Rødt

Vi begynner med å se på yrkeskarrieren til tre kvinner. Den karrieren de har hatt, er kan hende ikke så uvanlig.

Anne ville bli naturmedisiner. Hun studerte til homøopat og åpna egen praksis. Men det viste seg at det ikke kom nok pasienter til at det gikk an å leve av det. Anne tok så sykepleierskolen og kom i arbeid med normal årsinntekt som 28-åring. Etter noen år begynte barna å komme – tre i alt. Anne syntes det var greit å kombinere sykepleieryrket med omsorg for små barn. Hun søkte deltidsstilling og spedde på med ekstravakter for å få økonomien til å gå rundt. På denne måten syntes Anne hun fikk god fleksibilitet til å jobbe når mannen hadde fri, og hun kunne være mye hjemme i de periodene hvor barna trengte henne mest.

Linda likte seg ikke på gymnaset. Hun hoppa av og begynte på landsbruksskolen i stedet. Da hun var 24, kjøpte hun og mannen en gård, og satsa på ei framtid som bønder. De trivdes godt på gården, og fikk etter hvert fire barn. Trivselen gjorde nok også at de fortsatte som bønder lenge etter at de skjønte at inntekten fra gården verken var til å leve eller dø av. Til slutt ga de opp og solgte gården. Linda skaffa seg studiekompetanse og tok lærerutdanning. Hun var 38 år da hun begynte i full jobb som lærer, og tjente da for første gang det man regner for ei normal årslønn.

Katarina ville bli frisør. Alt gikk på skinner, og hun kom i arbeid på en grei salong. En kjekk ung mann dukka også opp i livet hennes, og Katarina ble mor som 20-åring. Så begynte motgangen. Det ble samlivsbrudd, og Katarina satt der som alenemor på 22. Hun begynte også å tvile på om hun hadde noen framtid som frisør. Hun valgte å begynne på jusstudiet. Studiene tok sin tid.. Dermed var hun ikke tilbake i lønna fulltidsarbeid før hun var 29.
Hvordan vil så pensjonsreformen slå ut for disse tre kvinnene? Detaljerte svar på det vil du ikke finne i denne boka. Men vi legger fram fakta og våre vurderinger av reformen, og det er vel ingen dristig spådom å si at disse tre ikke blir blant pensjonsreformens vinnere.

To av slagordene som ble brukt av pensjonsreformens hvite riddere var ”Det skal lønne seg å jobbe lenge” og ”Alle år skal telle”. Dette ble sjelden formulert som at det er rettferdig at de som har et yrke og en kropp som trives med hverandre, skal heve en mye høyere pensjon enn for eksempel kvinner med karrierer som Anne, Linda og Katarina. Det ble aldri argumentert for at de yrkesgruppene som står lengst i jobb, og de som lever lengst etter at de går av med pensjon, skal få en tilleggsbelønning ved at de også får den høyeste pensjonen. Men slik har reformen blitt. 

For staten blir resultatet av pensjonsreformen at kostnadene til alderspensjon og tilleggspensjon blir kutta kraftig. Det kan diskuteres fram og tilbake om det er nødvendig å kutte pensjonskostnadene. Uansett konklusjon er det tydelig at det er mange som slipper å betale sin del av dette kuttet. De som har de beste arbeidsforholdene, og dermed ønsker å stå lenge i arbeid, vil faktisk få høyere pensjon i det nye systemet. Mens hele regninga for kuttet sendes til folk som har en yrkeskarriere som minner om våre tre eksempelkvinner, og til alle som ikke ser seg i stand til å jobbe helt fram til 67 år.

Rødt ser ikke på pensjonsreformen som noe spesielt norsk fenomen. I alle de vestlige landene pågår det angrep på de offentlige velferdsgodene. Offentlige ordninger skal skrus fra hverandre for å skape nye markeder for privat kapital. Går vi fra land til land, ser vi at det vokser fram privatskoler, private sykehus og private tilbud på områder som tidligere ble ordnet av fellesskapet. Etter hvert som verdien av de offentlige pensjonene blir redusert i mange land, vokser det fram et stort marked for private pensjonsforsikringer. Mer om dette i kapittel 4.

Levealdersjustering, alleårsregel, indeksering, arvegevinst. Det er mange nye ord som du må kjenne til for å forstå detaljene i det nye systemet for alderspensjon. Vi gjør et forsøk på å presentere reformen på godt leselig norsk i kapittel 5. 

LO-kongressen i 2005 berga AFP mot angrepa fra dem som var mest ivrige etter å ta fra arbeidsfolk pensjonsrettigheter. Det trodde i alle fall kongressdelegatene. Hva skjedde egentlig med AFP i tariffoppgjøret? Var det bokstavene AFP som kongressen ønska å verne? Eller var det en ordning som gjorde at fagorganiserte arbeidere kunne gå av ved 62 år, med samme livsvarige pensjon som hvis de hadde jobba til 67? Jeg var ikke på kongressen, men har en sterk følelse av at delegatene ønska å verne mer enn bokstavene.

Men den nye AFP-ordningen har ikke stort mer enn bokstavene felles med den gamle AFP-avtalen. Den nye AFP-en er kan hende det mest usosiale elementet i hele det nye pensjonssystemet. AFP har blitt en tilleggspensjon som alle får, enten de har en lav pensjon eller en kaksepensjon i grunnlag. Nå blir den varige ordningen sånn at de som går av ved 62 år, får mindre AFP-utbetalinger enn en som jobber til han er 69. Denne bitre pillen er sukra med overgangsordninger, men det er likevel god grunn til å være både skeptisk og fly forbanna, enten man er født i 1950 eller i 1963. Les mer i kapittel 10.

Lever vi et samfunn som trues av slapphet og umoral? Hver gang vi får et glimt av borgerskapets diskrete sjarm, får vi lyst til å svare et rungende ja på dette spørsmålet. Men vi tar sterk avstand fra alle moralister som tror at det er et lettvint valg å forlate arbeidslivet gjennom tidligpensjonering eller uføretrygd. Det store flertallet som blir pensjonister som 62-åringer eller før, gjør dette fordi arbeidslivet ikke har plass til dem lenger. I kapittel 14 om arbeidslinja går vi løs på den omfattende mistenkeliggjøringa av arbeidsfolk som gjennomsyrer offentlige utredninger og andre dokumenter som ligger til grunn for pensjonsreformen. I kapittel 13 skriver vi om de pågående angrepene mot uføretrygda.

Er så alt håp ute? Nei. Folk har en sterkt utvikla rettferdighetssans. Etter hvert som den nye ordningens pensjonister begynner å fortelle hva de faktisk får å leve av, er det godt håp om at det vil reises et krav om enda en ny pensjonsreform. En solidarisk pensjonsreform denne gang, som gir slitne 62-åringer verdigheten tilbake, i form av en pensjon det går an å leve av livet ut.

Den beste inspirasjonen vi som drømmer om en ny pensjonsreform kan få, er at ansatte i stat og kommune klarer å slå tilbake det planlagte ranet av deres tjenestepensjoner. De har mye å forsvare. Pensjonsordningene i stat og kommune har lenge vært til inspirasjon for hele LO. I forslaget til nytt handlingsprogram for LO heter det blant annet: ”Det gjenstår derfor mye på målet om at norske arbeidstakere gjennomgående er sikret en tilfredsstillende pensjonsdekning på 60-70 pst.”
Aksjonen Forsvar offentlig pensjon er etablert, og vi er mange som følger spent med på hva den kan få til. Siste ord er ikke sagt.



